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  NOTAT 1. MARTS 
 
KULTURHISTORIEGRUPPENS FORSLAG TIL AFGRÆNSNING 
OG INDSATSOMRÅDER 
 
 
Taasinge-forslaget  

 
Deltagere: Ulrik Lunde  Frede Mortensen 
Niels Skræp   John Stougaard 
Poul Arne Pedersen  Ulrik M. Andreassen 
Ole Jørgensen 
 
Vision for ”Tåsingeforslaget”: 
Fastholde og helst udbygge infrastrukturen i øhavet under hensyntagen til naturværdierne og herved 
sikre bosætningen og støtter potentiel erhvervsudvikling på de små øer.  
Sikre at friluftsaktivitet der knytter sig til især turismeerhvervet, sker på øsamfundenes 
præmisser og at menneskelig aktivitet i og på øhavet generelt, samt færdsel på ubeboede 
holme og naturlandskaber på land reguleres, så beskyttelse vægtes højere end benyttelse 
 
Begrundelse:  (Kultur) 
Det er i højere grad de nationale og internationale interesser for netop øhavet – ”Det blå land” – 
udtrykt ved Natura 2000 og Fuglebeskyttelsesområder (Habitat) end egentlige kulturhistoriske 
værdier som lægges til grund for forslaget. Landskabsanalysen peger på fire hovedelementer: 
Øhavet, Bakkelandskabet, Hatbakkerne på Langeland og Kulturlandskab. 
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Landskabselementer herunder skovområder i de store landområder i undersøgelsesområdet adskiller 
sig ikke væsentligt fra resten af landet og er allerede er indeholdt i andre nationalparkprojekter. 
Hovedparten af disse områder er i privat eje, hvilket kan gøre en generel udpegning problematisk. 
 
Området med de mange holme og ikke landfaste øer er sammenhængende og rummer mange 
kulturhistoriske elementer, hvor især Oldtiden og kystkulturen er af stor betydning og derved 
opfylder kravet for udpegning.  Området og kan måske udvides til de allernærmeste kystområder, 
hvis der af hensyn til naturværdier og i forhold til lodsejere kan findes acceptable løsninger. 
 
Beskyttelsen vægter højere end benyttelsen ved forslaget til udpegning, hvilket også er vigtigt at 
have erindring, hvis der på trods af lodsejermodstand evt. udpeges et større område omkring 
Øhavet. En Zoneinddeling af en evt. nationalpark vil være nødvendig for at opnå tilstrækkelig 
beskyttelse af især de lavvandede områder syd for Tåsinge. I den forbindelse er det afgørende for 
samfundsudviklingen på Tåsinge at øen ikke indgår i den zone der oppebærer højeste beskyttelse. 
Såvel fastlægning af grænser som zoneinddeling i evt. landområder bør ske i samarbejde med 
berørte lodsejere og ud fra en vægtning af beskyttelse og benyttelse. 
 
I forhold til Kulturhistoriske elementer på landjorden vil en udpegning af landområder ikke være en 
gevinst for Tåsinge. Landskabet er i forvejen beskyttet af Naturbeskyttelsesloven. Et velfungerende 
museumsvæsen er med til at sikre kulturhistoriske værdier, yderligere registrering og formidling bør 
ske i et samarbejde og kan iværksættes uden Nationalparkudpegning. Herregårdslandskabet ved 
Valdemars Slot og den maritime historie der knytter sig til Troense er velbeskrevet og formidlingen 
vurderes at være på et højt niveau. Yderligere eksponering af området kan være ødelæggende for 
lokalsamfundet. 
 
En vigtig begrundelse for kun at foreslå et område i ”kernen” af øhavet er, at havområderne nord og 
øst for Tåsinge ikke indeholder tilsvarende store naturværdier. Disse havområder vurderes at være 
mere robuste og tåler større aktivitet ifm. friluftsliv. De store byområder Svendborg og Rudkøbing 
sammenholdt med de manglende fordele ved at inddrage Tåsinge i et evt. udpegningsområde og 
ønsket fra mange lodsejere på Tåsinge, om ikke få deres ejendom placeret indenfor grænserne af en 
evt. nationalpark gør det vanskeligt at skabe sammenhæng til dette område og må frarådes.  
 
Det er vigtigt at udpegningen ikke bliver en hindring for infrastruktur og erhvervsudvikling i 
området, hvilket er den primære årsag til at forslaget ikke går tæt til kysten ved Ærø. 
 
Det er vigtigt at respektere øboernes interesser og de bør selv afgøre om de kan drage fordel af at 
være en del af det foreslåede udpegningsområde, ellers må også Tåsingeforslaget opgives. 
 
Det har ligget udenfor lokalgruppens formål at vurdere effekten af en nationalparkudpegning 
udenfor Tåsinge, men fra flere grupper er der enighed om, at det er Øhavet som er unikt og her 
interessen først og fremmest bør samle sig.  
 
 
Begrundelse for afgrænsning (= Tåsingeforslaget) fra Den lokale arbejdsgruppe på Helnæs 
1) I kulturgruppens materiale til kulturhistorisk indsats i en sydfynsk nationalpark nævnes Helnæs 
bl.a. som indsatsområde for oplysning om oldtiden med fremstilling af informationsmateriale og 
etablering af stier til oldtidsminder. Tilsvarende foreslås opsat information ved stranden ved 
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fiskerlejet om den flydespærring fra vikingetiden, man har fundet rester af.  Hertil kommer en 
række generelle forslag for alle områder. 
Med henvisning til Assens kommunes opbakning af "local governance" [Citat fra Assens 
kommunes Landdistriktspolitik 2009-2013:" Et vigtigt princip for Assens Kommunes 
landdistriktspolitik er ”local governance”. Vi ønsker, at lokalbefolk-ningen og andre centrale 
aktører tager medansvar og bliver en aktiv del af udviklin-gen af landdistrikterne. Det er i høj grad 
de lokale aktører og ressourcer, der skal være drivkraften i udviklingen..] og arbejdsgruppes 
kendskab til ønsket om nærhed og lokalt engagement på Helnæs, som bl.a. udtrykt under arbejdet 
med "Oplæg til landsbyplan for Helnæs" i 2007-08,  er arbejdsgruppen ikke i tvivl om, at et Helnæs 
uden for nationalparken i samarbejde med kommunen, fag-institutioner og fonde vil kunne levere 
den bedste, og netop lokalt forankrede, formidling af de kulturhistoriske værdier til halvøens 
beboere og turister. 

2) Øhavet og dets småøer med adgang gennem "portaler" fra Sydfyn og de større øer 
udgør et enestående og fascinerende vand/hav-område med en lang række maritimt 
dominerede kulturhistoriske kvaliteter. Hvis øhavets egne fastboende vil og støtter de ideer 
og betænkeligheder med mulige løsninger, som fremgår af referatet fra øhavs-seminaret 23.-
25. oktober 2009, har man med en nationalpark begrænset til øhavet og dets småøer en unik 
mulighed for på en gang at styrke en vigende befolkning og kultur og skabe noget nyt. Det 
kræver lokal opbakning, men har den fordel, at de økonomiske midler - som man i andre 
forslag har brugt indtil flere gange - koncentreres. Det anbefales, at man hurtigt får afklaret 
den lokale befoknings holdning til en ægte øhavs-nationalpark.   

 
 
Beskrivelse (resumé): 
Tåsinge rejser sig af det sydfynske øhav og afviger noget fra de ørige øer og især holme i øhavet. 
Øens størrelse og befolkningstal er væsentlige parametre. 
Gennem generationer har øens naturskabte potentiale været livsgrundlaget for de mennesker der har 
været bosat her. Stenalderens jægersamfund var de første der opdagede mulighederne på Tåsinge. 
Der kan fremvises enorme mængder af redskaber fra de tidligste tider. 
 
Tåsinge er et kultursamfund der har udviklet sig gennem årtusinder og der er levn fra flere tidsaldre 
af specielt kulturhistorisk værdi. Mange er bevaret i kraft af lokalbefolkningens vilje og interesse 
for at sikre kulturarven. 
 
Den samfundsmæssige udvikling har også haft stor betydning, især efter at øen blev landfast med 
Fyn og Langeland. Sognerådenes nedlægning og øens efterfølgende tilhørsforhold til Svendborg 
kommune betyder at Tåsinge er blevet et bynært område. 
 
Der findes en del litteratur om øen og øens museer har på forbilledlig vis formået at samle og 
bevare lokalhistorien for eftertiden. 
 
Kulturhistoriske værdier på Tåsinge. 
 
Landskabsmæssigt er der flere ting af kulturhistorisk interesse, nogle er kort omtalt i det 
analysemateriale som har været tilgængeligt ved ”SYDFYN OG ØHAVET”- Herregårdsslandskab 
og Kystkultur. For Tåsinge er det dog kun kystkulturen der har opnået nogen bevågenhed af 
betydning. 
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Analysen nævner flere mindre fiskerlejer, der vidner om tidligere fiskerihistorie. Det er kun et fåtal 
der er nævnt i analysen, der er mange flere. Faktisk har der være forankring af fartøjer for enden af 
hver eneste vej eller sti der fører til kysten. Alle steder med hver sin helt egen og specielle historie.  
 
Trods forfald og beskeden aktivitet er det lokalbefolkningen interesse og behov for at samles om 
sociale aktiviteter, der opretholder liv disse steder. Og dermed skabes, på trods af sparsomme 
faciliteter, en mulighed som også turisten i området gratis kan benytte. 
 
Kulturhistorisk kan man ikke genskabe miljøet fra forgangne tider, men ved grundige undersøgelser 
og registreringer kan der sikkert skabes et bedre informationsværktøj for den interesserede.  
Det meste og bedste information findes allerede i lokalarkiverne, men den gode skildring fortalt af 
de ”lokale” er nok ved at forsvinde, og kunne måske bevares vha. lyd og billede 
 
Landskabsmæssigt og i forhold til landsbyudvikling er der også en del af kulturhistorisk værdi, der 
ikke er nævnt specifikt ift. Tåsinge. i de analyser som er stillet til rådighed.  
 
Udskiftningen af landbrugsejendomme ses endnu meget tydelig i landskabet, hvis man vel at mærke 
ved hvad man kigger efter. F.eks. findes et fantastisk eksempel på stjerne udskiftning omkring 
Bjerreby.  
 
Landejendommene på Tåsinge var nogle af de sidste i landet der blev købt fri i forbindelse med 
ophævelse af Stavnsbåndet.  
 
Det kan være interessant at fremhæve udstykningen af statshusmandsbrug fra omkring 1920 langs 
hovedvejen. Flere af disse ejendommene samdrives i dag og da der ikke er egentlige hegn eller 
diger mellem parcellerne, kan det være vanskelligt at få øje på historien og dermed visuelt bevare 
den fysiske del af kulturlandskabet. 
 
Omvendt forholder det sig med resten af kulturlandskabet. Det er beskyttet af 
naturbeskyttelsesloven og som sådan sikret for eftertiden.  
 
At ekstensivere driften af de høje arealer for at genskabe et kulturlandskab der tidsmæssigt kun 
rækker 50 til 100 år tilbage, er ensbetydende med totalt ophør af landbrugsdrift på Øen. 
 
Der er mange oldtidsfund på øen og til enkelte oldtidsminder er der off. adgang af stisystem. 
Oldtidsminder er i lighed med hegn og diger beskyttet af naturbeskyttelsesloven. 
 
Der kan i det åbne land findes bygninger, lokaliteter og stednavne der vidner om tidligere industri, 
som har knyttet sig til hovedsageligt landbrugserhvervet, herunder mejeri, mølledrift samt frugtavl. 
 
Kulturhistorisk vil interessen på Tåsinge først og fremmest samle sig om skipperbyen Troense og 
Herregårdslandskabet ved Valdemars Slot. Troense er i første omgang ikke tiltænkt at indgå i 
nationalparkudpegningen, hvilket flere har udtrykt bekymring over.  
 
Med hensyn til bevaringen af bygningsmassen og sikring af kyststrækningen er dette område sikret 
ved fredning af bygninger mv. og særlige klausuler i forhold til byggeri generelt.  
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En yderligere eksponering af Troense og det specielle miljø kan være ødelæggende, da det vurderes 
at området trafikalt og turistmæssigt er tæt på tålegrænsen, hvis der skal vises nødvendigt hensyn til 
lokalbefolkningen. 
 
Konklusionen på lokalgruppens arbejde: 
 
Kulturhistorisk synes en udpegning af store dele af øens landområder ikke at have en væsentlig 
betydning for bevaringen af kulturhistoriske landskabselementer, fordi disse i forvejen er beskyttet 
af naturbeskyttelsesloven. 
 
Den kulturhistoriske bygningsmasse er koncentreret omkring søfartsbyen Troense, hvor fredninger i 
en lang udstrækning tilgodeser beskyttelsen. 
Herregårdslandskabet og bygningsmassen ved Valdemars Slot er velbevaret og udnyttes 
kommercielt og er sikret ved fredning og anden lovgivning. 
 
Formidlingen af kulturhistorien vurderes tilfredsstillende til god. 
En registrering af historiske værdier i området kan bistå øens lokalhistoriske museer med at bevare 
kulturhistoriske elementer og vil være det mest oplagte indsatsområde i kulturhistorisk perspektiv. 
 
Et andet oplagt indsatsområde er en økonomisk håndsrækning, der sikrer at vedligehold af den 
kulturhistoriske bygningsmasse sker ud fra et fagligt og håndværksmæssigt højt niveau. 
 
En genskabelse af kulturhistoriske landskabselementer er næppe realistisk, de økonomiske 
rammevilkår inden for en evt. nationalparkudpegning vil være utilstrækkelige. 
Indsatområder der tilsigter en bedre bevaring og især udvidelse af eksisterende naturområder, vil 
betyde at kulturhistoriske landskaber forsvinder. Ændringer som kræver dispensation fra 
naturbeskyttelsesloven, da det vil være nødvendigt at fjerne menneskeskabte hegn og diger. 
 
En naturtype fjernes for at tilgodese en anden og samtidig forsvinder et kulturlandskab. 
 
Lokalgruppen anbefaler at arbejde videre med nogle af de indsatsområder der er foreslået, men at 
det kan og bør ske udenfor nationalparkregi på Tåsinge. Nationalparklovgivningen vil ikke være 
attraktiv for Tåsinge. 
 
Aktiviteter og indsatsområder som er blevet foreslået i arbejdsgrupperne kræver en langt bedre 
dialog med lokalbefolkningen og først og fremmest må man i kontakt med de lodsejere, der skal 
afhænde jord eller stille arealer til rådighed de foreslåede indsatsområder.  
 
- Hvad siger lodsejerne? 
 
Lokalgruppen har lavet en undersøgelse blandt lodsejerne på øen  
 
Over hundrede adspurgte er skeptiske og utryg ved den lovgivning, der gælder for nationalparker i 
Danmark og ønsker derfor ikke sin ejendom inddraget i en evt. nationalpark, hvor den omfattes af 
endnu et regelsæt. 
 
Med tilladelse fra ejerne har gruppen ved lodsejernes underskrift fået lov til at vise hvilke arealer en 
evt. udpegningen er uønsket. 
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Pr. 1. februar udgør dette areal i ca. 4100 ha privatejet land og skovbrug.  
 
Området er vist med rødt på et foreløbigt kort, der kan ses bagerst i lokalgruppens rapport. 
 
Det er langt over halvdelen af øens samlede areal og da de store byområder nær Svendborg på det 
nordlige Tåsinge oprindeligt ikke var en del af undersøgelsesområdet, er der tale om et betragteligt 
areal. 
Lokalgruppen har fået flere tilkendegivelser fra private beboere, altså ikke er lodsejere men borgere 
der deler lodsejernes skepsis eller ligefrem giver udtryk for, at man ikke vil have Nationalpark på 
Tåsinge.  
 
Lokalgruppen har tilbudt ikke lodsejere muligheden for at give sig til kende og underskrive på en 
liste med budskabet og ønsket om at øen ikke påføres nationalparkudpegning. 
 
Lokalgruppens forslag til afgrænsning. 
 
En udpegning af landområderne på Tåsinge er ikke umiddelbart attraktiv i kulturhistorisk 
sammenhæng og en undersøgelse viser at opbakningen blandt lodsejerne er utilstrækkelig. 
 
Kravet til at nationalparkudpegning skal udgøre et sammenhængende område med nogle særligt 
bevaringsværdige værdier af kultur- og naturhistorisk karakter og som kan samle lokal opbakning i 
befolkningen fører frem til at lokalgruppen på Tåsinge foreslår at hovedgrupperne koncentrerer 
indsatsen omkring havområderne med de små ikke landfaste øer og holme. 
 
Selve øhavet er det der differentierer det sydfynske område fra andre Nationalparkprojekter og 
dermed den væsentligste årsag til at en evt. udpegning overhovedet er aktuel. 
 
Området er sammenhængende, har stor national og international bevågenhed og interesse i natur- og 
landskabsmæssig sammenhæng, der berettiger en beskyttelse. De kulturhistoriske værdier samler 
sig om kystkulturen og de små samfund på de ikke landfaste øer, der også erhvervsmæssigt 
antageligt kunne høste nogle fordele ved en udpegning. Området indeholder bl.a. flere historiske 
fund, som kun i mindre udstrækning er undersøgt og beskrevet. 
 
Beskyttelse og benyttelse er dog meget problematisk i forhold til turisme og friluftslivets interesser 
 
Med baggrund i ovennævnte forhold har gruppen udarbejdet et kort, som visuelt anskueliggør 
gruppens forslag til afgrænsning.  
 
Som det ses på kortet omfatter forslaget udover den del af øhavet med de mange ikke landfaste 
småøer og holme også kystnære områder langs Tåsinges sydkyst ved Monnet og ud for det fredede 
område Vejlen ved Tåsinges vestlige kyst ud mod Svendborgsund. 
 
En udvidelse af det foreslåede udpegningsområde i forhold landområder langs kystlinjerne mod 
Fyn, Ærø og Langeland ligger udenfor det formål som gruppen har haft. 
 
.   
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Det Kulturhistoriske Forslag 

 
 
Deltagere: Carl Henrik Mølgaard (tovholder), Sinnet Bunde, Torben Hansen, Klaus Eggert. 
 
Vision: 
 
Begrundelsen: 
 
Beskrivelse (resume): 
Ønsket er at formidle den mangfoldighed af visuel kunst, der kan opleves i området, og gruppen 
ønsker til det formål at oprette en hjemmeside som skal fungere som en vidensbank  ”Det 
kunstneriske landkort for Sydfyn og Øerne”. En hjemmeside, der vil give såvel verdensborger, faste 
beboere i området, som turister mulighed for at gå på kunstopdagelse i området. 
 
Mange historiske og kulturhistoriske elementer er synlige i det sydfynske landskab. Man kan se 
stendysserne, stengærderne, kirkerne, herregårdene og de levende hegn, når man bevæger sig i det 
landskab. Skal man have øje på kunsten, skal man hjælpes lidt på vej. 
 
Der er i området en stor kunstarv: Faaborgmalerne, Landart på Tranekær, SAK, kirkekunst for blot 
at nævne nogle få, ligesom der er et aktivt kunstmiljø med mange herboende kunstnere.  
 
Gruppen ønsker en vidensbank med registrering af områdets kunstarv,  nulevende  kunstnere / 
billedmagere, kunstskoler - og oplysning om kunstudstillinger, events, malekonkurrencer, åbne 
værksteder m.m. Ikke mindst skal der kunne hentes oplysninger / viden med tilknyttede historier 
om tidligere tiders store kunstnere til nuværende udøvende kunstnere. 
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Turisten skal på tur i det Sydfynske kunne hente forslag til kunstruter, og have mulighed for at 
downloade oplysninger fra hjemmesiden på I-pod , mobiltelefon eller andet elektronisk medie. En 
landskabstur krydret med kunstoplevelser eller omvendt vil løfte totaloplevelsen til et andet niveau. 
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Det Maritime Forslag  

 
 
Deltagere: Ole Visti Petersen(tovholder), Ole Bloch-Petersen, Anne Jensen, Helen Vøge. 
 
Visionen for Det maritime forslag: 
Det sydfynske "vandskab" er enestående i en national og international  sammenhæng. 
Nationalparkens mange og forskellige kvaliteter skal dokumenteres, formidles og opleves af 
beboere og gæster. Den maritime kulturhistorie og de nutidige maritime erhvervsaktiviteter  
og fritidsaktiviteter skal opleves som centrale i denne fortælling. Øhavet, kystkulturen og de 
maritime byer og miljøer er et integreret landskab. 
Det maritime forslag er en nationalpark med sammenhæng. 
 
Begrundelsen for det maritime forslag: 
Gruppen opfatter hjemmesiden som en mulighed for koordination for kunstmuseer, gallerier, 
kunstnere, og inspiration til områdets kunstmiljø på alle niveauer 
Formidlingen skal ikke ses som en proces hvor ”vi” formidler til ”dem”, men som en fødekæde, 
hvor alle involverede yder og nyder 
 
Gruppen accepterer som udgangspunkt det oprindeligt udsendte forslag til  
afgrænsning af nationalparken dog med enkelte væsentlige tilføjelser. 
 
Vi foreslår at følgende områder indføjes i parken: Troense by, Marstal,  
Thurø by (incl. kysten overfor byen på Fynssiden frem til dæmningen) og  
Svendborg havnearealer. 
Den overordnede begrundelse er de nævnte søfartsbyers helt centrale   
betydning for fortællingen om det  maritime Sydfyn. Troense skipperby  
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med Jacobsens plads  og bygningskulturen samt det helt enestående  
fredede velbevarede samspil landsbyhaver-godsmarkerne er en meget vigtig  
del af formidlingsgrundlaget. Tilsvarende har Thurø spillet en afgørende  
rolle i områdets sejlskibshistorie. Marstal har søfartsmuseum og levende  
aktivt maritimt miljø. Svendborg havn og havnearealer er ifølge  
Kulturarvstyrelsen den bedst bevarede danske havn og det centrale kommunikationspunkt for 
indgangen til en kommende nationalpark. 
 
Beskrivelse (resumé): 
Udvikling af attraktive havne- og kyst miljøer for både lokalbefolkning og turister, udformet med 
stor respekt for kulturarven. 
 
Det Sydfynske Øhav er ikke et landskab – men et ”vandskab”. Havet er bindeleddet, og sammen 
med de mere end 60 øer er det internationalt et særdeles unikt område. Denne danske ”skærgård” er 
en perle og en naturlig kandidat til en dansk nationalpark. 
 
Formålet med indsatsen er, at sætte fokus på det maritime og på kystkulturen i det Sydfynske Øhav. 
Det betyder blandt andet, at der bør ske en mere strategisk planlægning i det Sydfynske Øhav, hvor 
der udvælges en række helheder og elementer inden for kystkulturen der skal bevares for eftertiden 
som kulturminder. Det langsigtede mål i en sådan planlægning vil være at sikre et bredt og varieret 
udvalg af kulturminder og kulturmiljøer langs kysten, og derved medvirke til at gøre Sydfyn og 
øerne til et attraktivt bolig- og erhvervsområde. 
 
Formidling skal være en central del af hele nationalparkprojektet. Inden for de forskellige emner 
ligger der en meget stort formidlingsopgave. Der skal formidles til mange forskellige målgrupper og 
af mange forskellige aktører. Herunder er listet gruppens ideer til forskellige formidlingsformer der 
kan indgå i en nationalpark:  

− Der skal etableres et hovedcenter, med moderne informationsteknologi som fx at hente 
information til eks. Ipod/mp3, mobiltelefoner og anvendelsen af GPS til at komme rundt i 
området, koblet med mere traditionel formidling gennem foldere og lokale guider  

− Etablering af maritimt center/centre, der kan formidle den maritime historie for området 
med eksempelvis gamle maritime håndværk som rebslager, bødker, sejlmager, blokkedrejer 
m.m.   

− Der kan etableres arbejdende værksteder, hvor gamle håndværksmetoder formidles, 
skibsbygning m.m. 

− Guidede ture i maritime seværdigheder. 
− Der skal rundt i området være ”informationsstandere”, hvor der kan indhentes informationer 

elektronisk. 
− Formidlingscentre ved lystbådehavnene, så lystsejlere der kommer til området kan hente 

informationer og viden om området. 
− Informationer på ø-færgerne med digitaliserede kort/atlas og skærme, hvor man kan følge 

sejlruten i øhavet og få informationer om øhavet. 
− Formidling af krydstogter med gamle træskibe, kajakture, dykkerture til undersøiske 

vrag/seværdigheder, smakkecentret m.fl. 
 

Registrering.  
Der er et behov for en mere systematisk vidensindsamling på området, så man kan sikre bevaring af 
den maritime kulturarv og vigtige værdier ikke går tabt: 
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− Der skal gennemføres en mere solid registrering af kystkultur og kystmiljøer i området 
− Der bør laves en analyse af havnenes funktioner i dag, hvilke erhvervsinteresser ligger der i 

havnene i dag, og hvordan benyttes de, herunder en vurdering af hvilket erhvervsmæssigt 
udviklingspotentiale havnene har.  

− Der bør gennemføres en analyse af lystsejlads i området.  Hvem kommer som lystsejlere, 
hvordan bruges det Sydfynske Øhav, og hvilke faciliteter benyttes og efterspørges, og hvilke 
besøgsmål er planlagt hjemmefra. Har de besøgende forslag til emner der kunne gøre et 
besøg endnu mere attraktivt?   

− Indsamling af fotos, smalfilm, tegninger, malerier m.m hos private, lokale arkiver, bøger, 
tidsskrifter m.fl. Kunne bruges til en vandreudstilling eller måske en bogudgivelse. 

− Registrering af undersøiske vrag i området. 
 
Bevaring 

− Etablering af ”pusle”-pladser for renovering af gamle træbåde. Mulighed for ejere af gamle 
træbåde, så de kan komme med både/skibe og få vejledning i gamle håndværk omkring 
renovering af træbåde. 

− Etablering af arbejdende værksteder, med fastholdelse af gamle håndværk, kan etableres i 
sammenhæng med de ovennævnte puslepladser, og med mulighed for at skabe et mindre 
men levende erhverv på området.   

Såfremt forslagene gennemføres, vil vi opleve, at søfartens kulturhistorie kommer i fokus i øhavet 
og bliver et trækplaster for alle, der blot er den mindste smule maritimt eller historisk interesseret. 
Fordelene vil bl.a. være bevidstgørelsen om det sydfynske øhavs historie samt områdets betydning 
for Danmark gennem tiderne. Og områdets museer er helt centrale i virkeliggørelsen af registrering, 
bevaring og formidling. 
En ambition kunne jo være at skabe Danmarks største maritime kulturcenter! 
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Kystkultur-forslaget  

 
Deltagere: Rudi Rusfort Kragh (tovholder), Michael Martin Jensen, , Hans Erik Bønnelykke, Sven 
Rask. 
 
Vision for KYSTKULTURFORSLAGET: 
Øhavets specielle natur- og erhvervsmæssige kvaliteter har rod i kystarealerne, og afgrænsningen 
rummer Danmarks største koncentration af bevaringsværdige bygninger og sammenhængende 
kulturmiljøer. 
Afgrænsningen fremhæver kystkulturen i og omkring Det Sydfynske Øhav, for kystkulturen er den 
natur-, kultur- og erhvervsmæssigt vigtigste værdi for Nationalparkens betydning som værende 
national og international unik. 
De havnearealer i Svendborg, Faaborg og Rudkøbing der er overleveret os fra middelalderen, 
rummer i nationalt og internationalt sammenhæng enestående kvaliteter. De har et stort 
formidlingspotientiale og den foreslåede afgrænsning vil fremme kvalitetsbaserede erhvervs- og 
fritidsaktiviteter. 
I samspil med de herregårdsmiljøer som er tilknyttet købstæderne og landsbyerne, vil alle områdets 
ressourcer kunne udvikles på harmonisk vis. Det Sydfynske Øhav´s bevaring og benyttelse sikres 
med denne Nationalparks-afgrænsning som en national betydningsfuld kærneværdi. 
 
Begrundelse: 
Undergruppen foreslår etableret et center som skal være fysisk tilstede i en blanding af eksisterende 
og nybyggede bygninger, for eksempel omkring Tranekær landsby og Tranekær slot, og som bl.a. 
skal omfatte et stærkt udvidet digitalt Kulturmiljøatlas.  
Centeret skal etableres som et fælles sydfynsk og øhavs-center, i et samarbejde mellem de relevante 
foreninger, museerne i området og kommunerne. 



 13 

Formålet er at man kan se hvad man får, hvis og når man deltager personligt i Nationalpark-
processen. 
 
I Nationalparkens undersøgelsesområde skal projektet rettes mod de “brugere” som man 
ofte i almindelighed nævner: borgerne, museerne, erhvervsskolerne og forvaltningerne - dog med et 
særligt blik på dem der bor i området, dem der besøger området og dem der arbejder der som 
håndværkere og byggeteknikere. 
Men også mod den juridisk-finansielle del af samfundet : Bankerne, kreditforeningerne, 
advokaterne og ejendomsmæglerne. 
 
Det vil styrke Nationalparksområdets identitet og sammenhængskraft ved at husejere og besøgende 
får et dybere indsigt i den bygningskultur som de er omgivet af og som de er ejere af. 
Det vil tiltrække positive tilflyttere og fremme integrationen af dem i lokalområdet ved at 
vidensgrundlaget om kulturmiljøerne bliver udvidet på et højt fagligt niveau.  
Det vil skabe arbejdspladser i regionen gennem en faglig baseret uddannelses-, konsulent-, og 
kommunikationsvirksomhed med og af håndværkere og rådgivere. 
Det vil fremme turismen i området ved at kommunikere Sydfyns specielle bygningskulturelle 
værdier. Temature og kursusforløb vil blive en væsentlig del af begrebet ”kvalitetsturisme” 
Det vil holdningspåvirke områdets aktører indenfor hele byggesektoren, - håndværkerne og den 
finansielle og juridiske sektor gennem kurser, pjecer, fagbladsartikler og direkte konsulentbistand. 
Det vil placere regionens bygningskultur i historiske, nationale og globale sammenhænge, og 
dermed styrke bevidstheden om Nationalparkens kulturelle rødder. 
Det vil være et samlende værktøj og synergi-skaber for det regionale kulturliv. 
Det vil blive en katalysator for tværfagligt kulturelt samarbejde. 
Det vil med erhvervslivet som medspiller skabe kontakt, samarbejde, forståelse og vidensdeling i 
vore landsbysamfund og i den spredte landbefolkning. 
 
Den fysiske centerdel skal opbygges over 3 overordnede emnekredse: "Basis", "Kulturliv" og 
"Erhvervs-, forenings- og hobbykultur".  
Inden for de enkelte emnekredse kan vi anføre en række delemner som de besøgende kan få 
oplysninger om og som der kan ydes konsulent bistand indenfor, og som den kommende 
kursusaktivitet vil kunne tage udgangspunkt i. 
Centeret skal rumme en bred beskrivelse af kulturaktiviteterne indenfor Nationalparkens folkekultur 
og erhvervsliv. Det skal omfatte de initiativer og handlinger der tager udgangspunkt i det lokale 
samfund. 
Alt det som er rundet af vores nære fysiske omgivelser og vores dagligdag, og gerne set i det 
bredere regionale, nationale og globale perspektiv. 
For at det kommende Digitale Kulturmiljøatlas skal kunne blive en solid fornyelse inden for 
fomidlingssektoren skal den efter vor mening rumme oplysninger om følgende emner : 
- Husbeskrivelser med bevaringsniveauer og fredninger. 
- Beskyttelses- og byggelinier og andre planmæssige basisforhold fra kommune- og lokalplaner. 
- Arkæologiske reminiscenser. 
- Bebyggelsens grønne indslag af haver, stier, betydende solitærtræer og andre “parkindslag”. 
- Landskabsanalyse med udsigter, beplantninger, søer, vandløb, diger og hegn. 
- Kulturhistorisk beskrivelse med input fra de lokale arkiver, - også med fine gamle billeder. 
- Tekniske installationer for afløb, vand, el, telefon, antenneforhold og fibernet. 
- Ejendomsvurderinger og beskatningsforhold. 
- Lokale kontaktpersoner, rene telefonbogs- og tilgængelige weboplysninger som ”personliggør”  
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  atlasset. 
- Gode lokale personhistorier med beskrivelse af eksisterende sociale og kulturelle netværk. 
 
 
 
 


